CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 17/2021

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 16/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 223/2021 –

Encaminhamento de Projeto de Lei Executivo nº 82, 84 a 90/2021, para trâmite na casa;

Leitura do ofício  nº 368/2021 – Crédito de Recursos Financeiros – CAIXA; Leitura do ofício

nº 62/2021 – Encaminhamento dos relatórios de gestão e quadrimestral – Sec. Saúde; Leitura

do ofício nº 98/2021 – Declaração de atendimento – Dep. Márcio Biolchi. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 98 – Trocar a

tubulação de esgoto quebrada na Rua Ademir Simonetto, nº 235 fundos, Bairro Santo

Antônio;  nº 99 – Realizar o calçamento, juntamente com a retirada de terras em frente ao

salão da Comunidade de São Francisco do Retiro; nº 100 – Construir rotatória, no

entroncamento das ruas Hugolino Giusti e Aleixo Sfredo, no Bairro São Pelegrino; nº 101 –

Realizar um ato ecumênico no pórtico onde foi realizada a 1ª missa de nossa cidade, no dia 15

de janeiro, data em que é comemorado o aniversário da cidade; nº 102 – Instituir o dia do

trabalhador rural no âmbito do município.  Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 82 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Momento

Cultural; nº 84 –  Autoriza o município repassar recursos financeiros à Associação Veranense

de Assistência em Saúde - AVAES; nº 85 – Autoriza o município repassar recursos

financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 86 – Autoriza

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

abertura de crédito especial;  nº 87 – Autoriza abertura de crédito especial; nº 88 – Dispõe

sobre a contratação temporária de fonoaudiólogo; nº 89 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder subsídios financeiros para manutenção da estação rodoviária de Veranópolis; nº 90

– Autoriza abertura de crédito especial. -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 98 a 101

– Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 102 – Encaminhada para

a Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer: Indicação nº 97 aprovada

por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 82, 84, 85, 86, 87,

88, 89 e 90 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas; Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 340 e 341 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Cristiano Valduga Dal Pai e Vanderlei

Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e oito de junho do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária